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INTRODUCCIÓN 
 

Variedad procedente del valle septentrional 
del río Rodano. Se considera que fue 
introducida en Francia por el emperador 
Probo, proveniente de Smirnium en Croacia. 
Cultivada en la isla Vis en Dalmacia bajo el 
nombre de Vugava o Bugava. Se introdujo en 
la región de Condrieu y  se extendió a la vecina 
Chateau Grillet, convirtiéndose en típica del 
Valle del Ródano. 

Caracteres ampelográficos: Hoja orbicular, 
trilobada o pentalobada con seno peciolar en 
U abierto o poco abierto. Superficie inferior 
presenta ligero indumento. Racimo mediano-
pequeño, tronco-cónico a veces alado, con 
tendencia a compacto. Baya pequeña, 
esferoidal con hollejo espeso; pulpa de sabor 
aromático. 

Aptitudes de cultivo: cepa vigorosa con hábito 
de crecimiento erguido; prefiere climas 
cálidos, pero no demasiado secos y suelos no 
demasiado fértiles, profundos y ligeramente 
calcáreos.  

Formación y poda: se considera conveniente la 
conducción en espaldera (VSP). Sistema de 

poda Guyot con cargadores o  cordón con 
pitones de 3 o 4 yemas.  

Época de brotación: precoz. Época de 
maduración: media. 

Potencial enológico: proporciona vinos muy 
aromáticos con predominio de aroma a frutas 
maduras (melocotón, albaricoque), florales, 
complejos de buena estructura y gran calidad. 
Adecuado para mezclas (5-10%) con 
variedades tintas (Syrah preferentemente), 
que debido al  fenómeno de copigmentación 
(interacciones de tipo molecular que pueden 
surgir entre los antocianos y otros 
compuestos, generalmente no coloreados, 
denominados copigmentos) conduce a la 
estabilización de las formas estructurales 
coloreadas, lo que justifica el realce de su color 
y mejora la expresión aromática y acidez. 

Su producción en un momento se limitó a la 
región antes mencionada aunque, en los 
últimos años, se ha expandido. Hoy alcanza 
importancia en California y también hay 
producciones en otras regiones de Estados 
Unidos, Australia, Brasil y Argentina.
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SUPERFICIE 
 

La variedad VIOGNIER está presente en 12 
provincias vitivinícolas de Argentina. Registró 
en el año 2022, un total de 640 ha cultivadas, 
lo cual representa el 0,3% del total de vid del 
país y el 1,9% de las blancas para elaboración. 
Ocupa el puesto número 24° en el total de 
variedades y 9° en las blancas de elaboración. 

La cantidad de hectáreas de VIOGNIER en 
Argentina ha disminuido un 22,4% en el 
período 2013-2022. 

En Mendoza disminuyó un 18,4%, en San Juan 
un 34,8% y en el resto del país creció un 7,4%.  

La provincia de Mendoza tiene la mayor 
cantidad de VIOGNIER del país, alcanzando en 
2022 las 417 ha (65,1%), seguida por San Juan 
con 177 ha (27,6%) y el resto de las provincias 
con 47 ha (7.4%).

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PROVINCIA

Superficie 

VIOGNIER 

(ha)

Part. % s/ total 

VIOGNIER País

Superficie  total 

de vid provincia

Part. % VIOGNIER s/ 

total sup vid 

provincia

MENDOZA 417          65,1            147.379          0,3                      

SAN JUAN 177          27,6            41.279            0,4                      

LA RIOJA 19            3,0              7.427              0,3                      

SAN LUIS 9              1,383          109,4              8,1                      

NEUQUEN 8              1,3              1.772              0,5                      

SALTA 5              0,8              3.641              0,1                      

CORDOBA 2              0,37            245                 1,0                      

RIO NEGRO 1              0,18            1.549              0,1                      

ENTRE RIOS 1              0,160          57                   1,8                      

LA PAMPA 1              0,14            316                 0,3                      

JUJUY 0,3           0,046          64                   0,5                      

BUENOS AIRES 0,04         0,01            165                 0,02                    

OTRAS PROVINCIAS -               -                  3.043              -                          

Total 640         100,0          207.047             0,3                     

 SUPERFICIE VIOGNIER POR PROVINCIA - (ha) - AÑO 2022
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En la provincia de Mendoza la mayor superficie 
de VIOGNIER se encuentra en los 
departamentos de Rivadavia (19,2%), Luján de 
Cuyo (13,8%) y San Martín (12,2%), seguidos 
por Lavalle y Santa Rosa. Los departamentos 
de la Zona Este totalizan el 45% del VIOGNIER 
de la provincia.

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

En San Juan los departamentos que más 
superficie registran de esta variedad son 
Caucete (23,5%) y Nueve de Julio (15,8%), 
seguido por Sarmiento (11,8%) y San Martín 
(11,5%).

 

 

 

 

 

Departamento

Superficie 

VIOGNIER 

(ha)

% s/ total 

VIOGNIER 

Provincia

Superficie  total 

de vid 

departamento

Part. % VIOGNIER 

sobre total sup de 

vid del 

Departamento

RIVADAVIA 80            19,2            14.318            0,6                      

LUJAN DE CUYO 58            13,8            15.388            0,4                      

SAN MARTIN 51            12,2            26.806            0,2                      

LAVALLE 48            11,4            12.780            0,4                      

SANTA ROSA 43            10,2            8.536              0,5                      

TUNUYAN 36            8,7              9.906              0,4                      

MAIPU 34            8,1              10.965            0,3                      

TUPUNGATO 29            7,0              10.434            0,3                      

SAN CARLOS 18            4,3              8.933              0,2                      

JUNIN 13            3,1              11.062            0,1                      

SAN RAFAEL 4              1,0              12.558            0,03                    

LAS HERAS 3              0,6              1.381              0,2                      

LA PAZ 1              0,3              169                 0,6                      

OTROS DPTOS. -               -                  4.146              -                          

Total 417         100             147.379             0,3                     

MENDOZA - SUPERFICIE VIOGNIER POR DEPARTAMENTO (ha) - AÑO 2022
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Departamento

Superficie 

VIOGNIER 

(ha)

% s/ total 

VIOGNIER 

Provincia

Superficie  total 

de vid 

departamento

Part. % VIOGNIER 

sobre total sup de 

vid del 

Departamento

CAUCETE 42           23,5            6.888             0,6                         

NUEVE DE JULIO 28           15,8            2.977             0,9                         

SARMIENTO 21           11,8            7.342             0,3                         

SAN MARTIN 20           11,5            3.565             0,6                         

VEINTICINCO DE MAYO 20           11,3            7.769             0,3                         

POCITO 13           7,3              3.245             0,4                         

ZONDA 12           6,7              1.092             1,1                         

RAWSON 8             4,4              1.315             0,6                         

ULLUM 5             3,0              1.308             0,4                         

SANTA LUCIA 4             2,1              998                0,4                         

ANGACO 3             1,8              2.114             0,1                         

ALBARDON 1             0,6              1.511             0,1                         

CALINGASTA 0,1          0,03            216                0,03                       

OTROS DPTOS. -              -                  937                -                            

Total 177         100             41.279              0,4                        

SAN JUAN - SUPERFICIE VIOGNIER POR DEPARTAMENTO (ha) - AÑO 2022

PROVINCIA DEPARTAMENTO SUP. VIOGNIER (ha)
Part % sobre total 

VIOGNIER prov.

LA RIOJA 19,4                                      

CHILECITO 15,6                                      80,2                                      

FAMATINA 2,0                                        10,0                                      

CASTRO BARROS 1,9                                        9,7                                        

SAN LUIS 8,9                                        

JUNIN 5,1                                        57,6                                      

LA CAPITAL 3,8                                        42,4                                      

NEUQUEN 8,1                                        

AÑELO 8,1                                        100,0                                   

SALTA 4,9                                        

CAFAYATE 4,5                                        91,9                                      

SAN CARLOS 0,4                                        8,1                                        

CORDOBA 2,4                                        

ISCHILIN 1,4                                        57,9                                      

SAN JAVIER 1,0                                        42,1                                      

RIO NEGRO 1,1                                        

GENERAL ROCA 1,1                                        100,0                                   

ENTRE RIOS 1,0                                        

COLON 0,4                                        41,9                                      

LA PAZ 0,4                                        38,6                                      

GUALEGUAYCHU 0,2                                        19,5                                      

LA PAMPA 0,9                                        

PUELEN 0,9                                        100,0                                   

JUJUY 0,3                                        

EL CARMEN 0,3                                        100,0                                   

BUENOS AIRES 0,04                                      

TANDIL 0,04                                      100,0                                   

47,1                                      

OTRAS PROVINCIAS - SUPERFICIE  VIOGNIER  POR DEPARTAMENTO (ha) - AÑO 2022

TOTAL GENERAL
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PRODUCCIÓN DE UVA 
 

La producción total en el país de la variedad 
VIOGNIER en 2022 fue de 64.085 quintales, un 
2,2% mayor al año anterior.

La distribución por provincia de origen de la 
producción de los últimos años se muestra en 
la siguiente tabla.  

 

PROVINCIA 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
Promedio 

2013/22 (qq)

Mendoza 53.315 70.340 50.004 69.317 47.504 70.836 53.232 39.841 44.369 63.238 50.832 41.369 43.201 52.374

San Juan 24.346 40.742 26.418 31.101 18.152 26.581 26.742 20.227 27.825 28.752 17.078 18.976 18.080 23.351

La Rioja 3.097 4.034 1.514 2.519 2.936 3.475 2.367 2.189 2.589 1.171 1.090 1.190 1.883 2.141

Salta 728      1.218   1.327   1.545   918      976      771      714      957      1.033   558      340      343      815

Río Negro 119      214      184      223      85        232      169      207      138      165      91        115      222      165

Neuquén 403      976      833      622      517      401      525      473      461      15        161      364      186      372

Córdoba - - - - - - - 27 46 89 107 151 132 55

Entre Ríos - - - 17 29 6 8 17 19 3 19 3 21 14

San Luis - 28        33        67        21        61        10        12        191      275      76        11        18        74

La Pampa 22        92 39 208 104 104 104 104 104 104 - 208 - 104

TOTAL 82.030 117.644 80.352 105.618 70.265 102.671 83.926 63.810 76.699 94.845 70.012 62.726 64.085 79.466

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

En la provincia de Mendoza los departamentos 
que más quintales de VIOGNIER cosecharon en 
2022 fueron Rivadavia, San Martín y Maipú.  

En San Juan se cosechó más VIOGNIER en 
Caucete, Sarmiento y San Martín.  

La producción de VIOGNIER 2022 por 
departamento de origen en cada provincia se 
muestra en los siguientes cuadros.
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DEPARTAMENTO
Producción 

Viognier (qq)

Part.% sobre total 

Departamento

RIVADAVIA 9.239              21,4                        

SAN MARTIN 7.397              17,1                        

MAIPU 5.130              11,9                        

LUJAN DE CUYO 4.999              11,6                        

SANTA ROSA 4.867              11,3                        

LAVALLE 3.540              8,2                          

TUNUYAN 3.263              7,6                          

TUPUNGATO 2.279              5,3                          

JUNIN 1.183              2,7                          

SAN RAFAEL 813                 1,9                          

SAN CARLOS 493                 1,1                          

TOTAL 43.201            100,0                     

DEPARTAMENTO
Producción 

Viognier (qq)

Part.% sobre total 

Departamento

CAUCETE 3.626              20,1                        

SARMIENTO 3.383              18,7                        

SAN MARTIN 3.076              17,0                        

VEINTICINCO DE MAYO 2.783              15,4                        

NUEVE DE JULIO 1.847              10,2                        

POCITO 1.283              7,1                          

RAWSON 1.029              5,7                          

ZONDA 389                 2,2                          

ULLUM 337                 1,9                          

ANGACO 210                 1,2                          

SANTA LUCIA 116                 0,6                          

TOTAL 18.080            100,0                     

MENDOZA - Producción VIOGNIER por Departamento - AÑO 2022

SAN JUAN - Producción VIOGNIER por Departamento - AÑO 2022

PROVINCIA DEPARTAMENTO
PRODUCCIÓN 

VIOGNIER (qq)

Part % sobre total 

VIOGNIER 

Departamento

LA RIOJA 1.883                    

CHILECITO 1.368                    72,6                       

FAMATINA 360                       19,1                       

CASTRO BARROS 156                       8,3                         

SALTA 343                       

CAFAYATE 313                       91,4                       

SAN CARLOS 30                         8,6                         

RIO NEGRO 222                       

GENERAL ROCA 222                       100,0                    

NEUQUEN 186                       

AÑELO 186                       100,0                    

CORDOBA 132                       

ISCHILIN 127                       96,2                       

SAN JAVIER 5                            3,8                         

ENTRE RIOS 21                         

COLON 21                         100,0                    

SAN LUIS 18                         

LA CAPITAL 18                         100,0                    

2.805                    

OTRAS PROVINCIAS - PRODUCCIÓN VIOGNIER  POR DEPARTAMENTO - AÑO 2022

Total general



 
 

9 
 

VIOGNIER 
ARGENTINA 

  

COMERCIALIZACIÓN TOTAL 
 
En el 2022 se comercializaron 11.437 hl de 
vino varietal puro de VIOGNIER y 1.958 hl de 
VIOGNIER en corte con alguna otra variedad. 

El total comercializado de vinos varietales por 
el país, fue de 4.928.444 hl y las ventas de 
vinos varietales VIOGNIER (puro+cortes) 
representaron el 0,3% de ese total.  

En el año 2022, el 84% de los vinos varietales 
elaborados con VIOGNIER se comercializó en el 
mercado interno y el 16% se exportó.  

La comercialización total de vinos varietales 
elaborados con VIOGNIER es un 3,7% mayor a 
la registrada en el año 2013.  

Si bien las ventas totales de estos varietales 
manifiestan un crecimiento en el tiempo, se 
observa una disminución en los últimos dos 
años. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MERCADO MERCADO MERCADO MERCADO MERCADO MERCADO MERCADO MERCADO MERCADO MERCADO

EXTERNO INTERNO EXTERNO INTERNO EXTERNO INTERNO EXTERNO INTERNO EXTERNO INTERNO

2010 8.129      8.272           16.402  236        10             246    8.365        8.282           16.647   1.980.847 1.953.230 3.934.076 0,4223 0,424 0,4

2011 5.942      6.404           12.345  607        12             619    6.548        6.416           12.964   2.108.332 1.947.350 4.055.683 0,3106 0,33 0,3

2012 7.542      6.211           13.753  762        216           978    8.304        6.427           14.731   2.358.141 1.905.096 4.263.237 0,35214 0,337 0,3

2013 7.072      5.325           12.397  471        48             518    7.543        5.373           12.916   2.104.266 2.008.970 4.113.236 -           0,267 0,3

2014 4.672      6.038           10.709  807        142           949    5.479        6.180           11.658   2.214.366 1.985.881 4.200.247 0,25          0,31 0,3

2015 4.453      9.327           13.780  365        204           569    4.818        9.531           14.349   2.236.224 2.222.726 4.458.951 0,22          0,4 0,3

2016 5.016      9.376           14.392  216        2.024        2.240 5.232        11.400         16.632   2.177.209 2.057.950 4.235.159 0,240 0,55 0,4

2017 3.403      8.841           12.244  421        460           881    3.824        9.301           13.125   1.943.261 1.907.004 3.850.265 0,197 0,49 0,3

2018 2.871      7.257           10.127  495        1.631        2.126 3.365        8.887           12.253   1.917.029 1.862.701 3.779.730 0,176 0,5 0,3

2019 3.009      10.972         13.982  518        1.859        2.377 3.528        12.832         16.359   2.109.683 2.162.121 4.271.804 0,167 0,6 0,4

2020 2.419      12.028         14.447  318        7.573        7.891 2.737        19.600         22.337   2.563.399 2.508.140 5.071.538 0,11 0,8 0,4

2021 2.561      9.498           12.059  739        1.841        2.579 3.300        11.338         14.639   2.621.600 2.504.087 5.125.687 0,126 0,5 0,3

2022 1.843      9.594           11.437  304        1.655        1.958 2.146        11.249         13.395   2.247.920 2.680.524 4.928.444 0,10 0,4 0,3

Var.% 

22/13
-73,9 80,2 -7,7 -35,5 3372,7 277,7 -71,5 109,4 3,7 6,8 33,4 19,8 -           56,9 -13,4 

Var.% 

22/21
-28,1 1,0 -5,2 -58,9 -10,1 -24,1 -35,0 -0,8 -8,5 -14,3 7,0 -3,8 -24,2 -7,3 -4,8 

VIOGNIER CON CORTESVIOGNIER TOTAL VIOGNIER Y CORTES

AÑO

COMERCIALIZACIÓN DE VINOS VARIETALES ELABORADOS CON LA VARIEDAD VIOGNIER - SERIE 2010-2022 - EN HECTÓLITROS

TOTAL TOTAL TOTAL TOTAL TOTAL

TOTAL VINOS VARIETALES
Part % VIOGNIER y sus cortes 

s/total varietales
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MERCADO INTERNO 
 

En el año 2022 se comercializaron 11.249 hl de 
vinos varietales VIOGNIER (puro+cortes). El 
85% corresponde a varietal puro y el 15% a 
cortes con otra variedad. 

Las ventas al mercado interno de vinos con 
VIOGNIER (puro+cortes) han disminuido en el 
último año, mostrando en el año 2022 una 
caída del 0,8% respecto al año 2021 en el total 
pero con aumento del 1% en el varietal puro. 

Respecto al año 2013, se observa una suba del 
109% en el total puro+cortes con crecimiento 
en los cortes y la versión del varietal puro.  

El VIOGNIER (puro+cortes) tiene una 
participación del 0,4% en el total de varietales 
comercializados en el país en el año 2022. Esta 
participación en el año 2013 era del 0,3%. 
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PRINCIPALES CORTES DE VINO VIOGNIER - MERCADO INTERNO 
 
El principal corte enviado al mercado interno 
con VIOGNIER como primer varietal en 2022 
fue Viognier-Sauvignon Blanc, que concentra el 
39,3% del total de los cortes. 

Le siguen Viognier-Torrontes Riojano (25,7%) y 
Viognier- Sauvignon Blanc - Torrontes Riojano 
(21,7%). 
 

 

 
 
El 100% de los vinos varietales VIOGNIER 
comercializados en 2022 en el mercado 
interno corresponde a botellas. 

 
 
 

  

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
Part. % 

2022

Viognier Sauvignon Blanc - -      -      -      -      -      -      -      19        -      -      45        20        650     39,3

Viognier Torrontés Riojano - -      -      -      21        -      184     1.858  410     1.594  1.792  536     1.062  425     25,7

Viognier Sauvignon Blanc Torrontes Riojano -      -      -      -      -      -      -      -      -      -      -      -      359     21,7

Viognier Semillón Sauvignon Blanc -      -      -      -      -      -      -      -      -      -      -      35        95        5,8

Viognier Sauvignon Blanc Chardonnay -      -      -      -      -      -      -      -      -      -      350     223     53        3,2

Viognier Syrah - -      -      -      -      -      -      -      -      -      -      -      -      45        2,7

Viognier Chardonnay Sauvignon Blanc -      -      -      -      -      -      -      -      13        -      -      -      14        0,9

Viognier Marsanne - -      -      -      -      -      -      -      4          3          0,2       -      -      7          0,4

Viognier Garnacha Blanca - -      -      -      -      -      -      -      -      -      -      5          1          4          0,2

Viognier Roussanne Marsanne -      -      -      -      -      -      -      -      -      -      -      -      3          0,2

Viognier Sauvignon Blanc Semillón -      -      -      -      -      -      -      -      -      -      34        61        0,1       0,004

Viognier Torrontés Riojano Otras Var.Blancas P/Vinif. -      -      -      -      -      -      -      -      -      -      2.415  -      -      -       

Viognier Chardonnay - -      4          59        -      5          10        16        23        17        55        430     300     -      -       

Viognier Chardonnay Riesling 10        -      1          -      -      1          0,5       1          4          12        -      138     -      -       

Viognier Chardonnay Chenin -      -      -      -      127     -      142     -      -      -      -      -      -      -       

Viognier Chardonnay Otras Var.Blancas P/Vinif. -      -      -      -      -      -      -      -      -      -      2.327  -      -      -       

Viognier Merlot - -      -      68        -      -      -      -      -      -      -      -      -      -      -       

Viognier Chenin - -      8          35        27        10        8          8          2          -      -      -      -      -      -       

Viognier Tannat - -      -      53        -      -      -      -      -      -      -      -      -      -      -       

Viognier Aspirant Bouschet - -      -      -      -      -      -      -      -      -      -      1.432  -      -      -       

10 12 216 48 142 204 2.024 460 1.631 1.859 7.573 1.841 1.655 100,0

VARIEDAD

TOTAL

MERCADO INTERNO DE VINOS VARIETALES VIOGNIER CON OTRAS VARIEDADES - EN HECTOLITROS

Botella Damajuana Total

2010 8.272                  -                       8.272                  

2011 6.404                  -                       6.404                  

2012 6.211                  -                       6.211                  

2013 5.325                  -                       5.325                  

2014 6.038                  -                       6.038                  

2015 9.327                  -                       9.327                  

2016 8.995                  381                      9.376                  

2017 8.841                  -                       8.841                  

2018 7.253                  4                           7.257                  

2019 10.972                -                       10.972                

2020 11.699                329                      12.028                

2021 9.332                  166                      9.498                  

2022 9.594                  -                       9.594                  

Var. % 22/13 80,2 -                       80,2

Var. % 22/21 2,8 -                       1,0

Años
Fraccionado
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MERCADO EXTERNO 
 

 

Durante el año 2022 las exportaciones de vinos 
varietales elaborados con la variedad 
VIOGNIER alcanzaron un total de 2.146 hl, por 
un valor FOB de 817.000 dólares.  

Las exportaciones de este varietal han 
disminuido en volumen un 35% y en valor un 
16,4% con respecto al año 2021.  

El 86% del total exportado de varietales de 
VIOGNIER corresponde a varietal puro y el 14% 
a sus cortes con otra variedad. 

La participación del VIOGNIER en el 

volumen total de varietales exportados ha 
disminuido con respecto al año anterior. 

El VIOGNIER participa con el 0,10% del 
volumen y el 0,11% del ingreso de divisas de 
las exportaciones de vinos varietales. 

El principal destino de los vinos varietales 
puros VIOGNIER en 2022 fue Brasil, seguido 
por Canadá, Reino Unido y Estados Unidos. 

El principal destino del VIOGNIER con cortes 
fue Reino Unido, Brasil, Ucrania, China y 
Estados Unidos.

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Hectólitros
 Miles de 

dólares 
Hectólitros

 Miles de 

dólares 
Hectólitros

 Miles de 

dólares 
Hectólitros

 Miles de 

dólares 
Hectólitros

 Miles de 

dólares 

2010 8.129       2.507,7    236          131          8.365       2.638,6    1.980.847  635.971   0,42         0,41         

2011 5.942       2.162       607          232          6.548       2.394       2.108.332  710.000   0,31         0,34         

2012 7.542       2.400       762          241          8.304       2.640       2.358.141  780.902   0,35         0,34         

2013 7.072       2.230       471          184          7.543       2.414       2.104.266  760.461   0,36         0,32         

2014 4.672       1.735       807          248          5.479       1.984       2.214.366  760.713   0,25         0,26         

2015 4.453       1.550       365          136          4.818       1.686       2.236.224  744.199   0,22         0,23         

2016 5.016       1.401       216          93            5.232       1.493       2.177.209  754.577   0,24         0,20         

2017 3.403       1.137       421          156          3.824       1.293       1.943.261  734.368   0,20         0,18         

2018 2.871       1.026       495          178          3.365       1.204       1.917.029  729.553   0,18         0,17         

2019 3.009       1.045       518          129          3.528       1.174       2.109.683  717.156   0,17         0,16         

2020 2.419       834          318          103          2.737       937          2.563.399  703.257   0,11         0,13         

2021 2.561       880          739          97            3.300       977          2.621.600  805.023   0,13         0,12         

2022 1.843       727          304          90            2.146       817          2.247.920  730.612   0,10         0,11         

Var.22/13 -73,9 -67,4 -35,5 -51,3 -71,5 -66,2 6,8 -3,9 -73,4 -64,8 

Var.22/21 -28,1 -17,4 -58,9 -7,2 -35,0 -16,4 -14,3 -9,2 -24,2 -7,9 

 VIOGNIER 
 VIOGNIER CON 

CORTES 
Año 

% VIOGNIER y sus 

cortes s/total Merc. 

Externo varietales

 TOTAL VIOGNIER Y 

SUS CORTES 

TOTAL MERCADO 

EXTERNO VARIETALES

EXPORTACIONES DE VINOS VARIETALES VIOGNIER
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PRINCIPALES CORTES DE VINO VIOGNIER - MERCADO EXTERNO 
 

El principal corte exportado en 2022 fue 
Viognier –Sauvignon Blanc -Torrontés Riojano 
(42%), seguido por Viognier-Torrontés 

 
Riojano (28%),  Viognier-Verdelho (11%) y 
Viognier-Sauvignon Blanc-Chardonnay (10%). 
 

 

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 % Partic.
Viognier Sauvignon Torrontés Riojano -     -     -     -     -     -     -     -     -     -     -     -     128    42             

Viognier Torrontés Riojano - -     -     -     30       16       31       54       35       87       286    66       114    86       28             

Viognier Verdelho - -     -     -     -     -     -     -     -     -     -     -     -     34       11             

Viognier Sauvignon Chardonnay -     -     -     -     -     -     -     -     -     -     -     19       30       10             

Viognier Syrah - -     -     -     -     -     -     -     -     -     -     -     -     8         2               

Viognier Roussanne Marsanne -     -     -     -     -     -     -     -     -     -     -     -     7         2               

Viognier Sauvignon Semillón -     -     -     -     -     -     -     -     -     -     -     -     4         1               

Viognier Semillón Sauvignon -     -     -     -     -     -     -     -     -     -     -     11       4         1               

Viognier Marsanne - -     -     -     -     -     -     -     54       18       -     -     6         3         1               

Viognier Chardonnay - 168    442    63       -     124    101    -     -     -     -     3         6         -     -           

Viognier Chardonnay Chenin -     101    643    371    277    181    19       -     -     -     -     -     -     -           

Viognier Chardonnay Riesling 62       63       56       70       62       51       48       43       43       46       19       6         -     -           

Viognier Chardonnay Sauvignon 6         -     -     -     -     -     -     -     -     -     -     -     -     -           

Viognier Chardonnay Torrontés Riojano -     -     -     -     88       -     95       290    315    164    219    96       -     -           

Viognier Chenin Chardonnay -     -     -     -     240    -     -     -     -     -     -     -     -     -           

Viognier Marsanne Garnacha -     -     -     -     -     -     -     -     -     -     5         -     -     -           

Viognier Sauvignon - -     -     -     -     -     -     -     -     -     6         6         -     -     -           

Viognier Sauvignon Chenin -     -     -     -     -     -     -     -     -     -     -     480    -     -           

Viognier Torrontés Riojano Sauvignon -     -     -     -     -     -     -     -     32       16       -     -     -     -           

236    607    762    471    807    365    216    421    495    518    318    739    304    100,0       

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 % Partic.
Viognier Sauvignon Torrontés Riojano -     -     -     -     -     -     -     -     -     -     -     -     33       37             

Viognier Torrontés Riojano - -     -     -     9         4         6         11       7         17       26       12       26       15       17             

Viognier Sauvignon Chardonnay -     -     -     -     -     -     -     -     -     -     -     9         14       15             

Viognier Roussanne Marsanne -     -     -     -     -     -     -     -     -     -     -     -     10       11             

Viognier Verdelho - -     -     -     -     -     -     -     -     -     -     -     -     7         8               

Viognier Sauvignon Semillón -     -     -     -     -     -     -     -     -     -     -     -     3         4               

Viognier Semillón Sauvignon -     -     -     -     -     -     -     -     -     -     -     9         3         3               

Viognier Syrah - -     -     -     -     -     -     -     -     -     -     -     -     3         3               

Viognier Marsanne - -     -     -     -     -     -     -     27       10       -     -     4         2         2               

Viognier Chardonnay - 57       137    20       -     41       35       -     -     -     -     2         2         -     -           

Viognier Chardonnay Chenin -     25       159    100    75       41       4         -     -     -     -     -     -     -           

Viognier Chardonnay Riesling 68       71       62       75       66       55       51       45       47       51       19       6         -     -           

Viognier Chardonnay Sauvignon 6         -     -     -     -     -     -     -     -     -     -     -     -     -           

Viognier Chardonnay Torrontés Riojano -     -     -     -     33       -     27       78       93       45       61       26       -     -           

Viognier Chenin Chardonnay -     -     -     -     29       -     -     -     -     -     -     -     -     -           

Viognier Marsanne Garnacha -     -     -     -     -     -     -     -     -     -     7         -     -     -           

Viognier Sauvignon - -     -     -     -     -     -     -     -     -     3         3         -     -     -           

Viognier Sauvignon Chenin -     -     -     -     -     -     -     -     -     -     -     15       -     -           

Viognier Torrontés Riojano Sauvignon -     -     -     -     -     -     -     -     12       5         -     -     -     -           

131    232    241    184    248    136    93       156    178    129    103    97       90       100,0       TOTAL

VARIEDAD

VARIEDAD

TOTAL

MERCADO EXTERNO DE VINOS VARIETALES VIOGNIER CON OTRAS VARIEDADES - EN HECTÓLITROS

MERCADO EXTERNO DE VINOS VARIETALES VIOGNIER CON OTRAS VARIEDADES - EN MILES DE DÓLARES
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En cuanto a la modalidad de envío de los vinos 
varietales elaborados con la variedad 

VIOGNIER, se observa que el total de los envíos 
fueron fraccionados. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hectólitros
 Miles de 

dólares 
Hectólitros

 Miles de 

dólares 
Hectólitros

 Miles de 

dólares 
Hectólitros

 Miles de 

dólares 
Hectólitros

 Miles de 

dólares 
Hectólitros

 Miles de 

dólares 
Hectólitros

 Miles de 

dólares 

2010 -           -           8.129,5    2.507,7    -           -           236            131          -           -           8.365       2.638,6    8.365       2.638,6    

2011 -           -           5.941,7    2.161,9    -           -           607            232          -           -           6.548       2.394       6.548       2.394       

2012 1.680       238          5.862,1    2.161,5    -           -           762            241          1.680       238          6.624       2.402       8.304       2.640       

2013 2.160       315          4.912       1.916       -           -           471            184          2.160       315          5.383       2.100       7.543       2.414       

2014 240          33            4.432       1.702       240          29            567            219          480          62            4.999       1.921       5.479       1.984       

2015 -           -           4.453       1.550       -           -           365            136          -           -           4.818       1.686       4.818       1.686       

2016 979          62            4.037       1.339       -           -           216            93            979          62            4.253       1.432       5.232       1.493       

2017 200          22            3.203       1.115       -           -           421            156          200          22            3.624       1.271       3.824       1.293       

2018 -           -           2.871       1.026       -           -           495            178          -           -           3.365       1.204       3.365       1.204       

2019 -           -           3.009       1.045       240          18            278            112          240          18            3.288       1.156       3.528       1.174       

2020 70            5              2.349       829          -           -           318            103          70            5              2.667       932          2.737       937          

2021 240          20            2.321       860          480          15            259            82            720          35            2.580       942          3.300       977          

2022 -           -           1.843       727          -           -           304            90            -           -           2.146       817          2.146       817          

Var.22/13 -           -           -62 -62 -           -           -36 -51 -           -           -60 -61 -72 -66 

Var.22/21 -           -           -21 -15 -           -           17 9 -           -           -17 -13 -35 -16 

Año 
Fraccionado Granel Fraccionado

VIOGNIER VIOGNIER CON CORTES

Granel Fraccionado Granel TOTAL

 TOTAL VIOGNIER Y SUS CORTES 

EXPORTACIONES VINOS VARIETALES CON VIOGNIER - SEGÚN MODALIDAD DE ENVÍO


